
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 17 de fevereiro de 2016 

 

   
Série 

 

Número 29 

 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA E DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 

Despacho conjunto n.º 23/2016 
Constitui, no Gabinete da Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais, um 
Fundo de Maneio no montante de €1.670,00. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Declaração de retificação n.º 1/2016 

Retifica o Despacho conjunto n.º 14/2016, de 28 de janeiro, das Secretarias Regio-
nais das Finanças e da Administração Pública e da Inclusão e Assuntos Sociais, que 
atribuiu um Fundo Maneio ao Gabinete de Sua Excelência a Secretária Regional da 
Inclusão e Assuntos Sociais. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Despacho n.º 48/2016  

Nomeia, em regime de substituição, a licenciada Sara Maria Nunes Almeida Estu-

dante Relvas e a licenciada Elda Maria Fernandes Gonçalves Pedro para os cargos 

de presidente e vogal, respetivamente, do conselho diretivo do Instituto para a Quali-

ficação, IP-RAM. 



2    
Número 29 

17 de fevereiro de 2016 

 

 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DO AMBIENTE E 

RECURSOS NATURAIS 
 

Despacho conjunto n.º 23/2016 
 
Considerando que o Gabinete da Secretária Regional do 

Ambiente e Recursos Naturais, tem de realizar despesas 
cuja concretização exige a disponibilização na própria altu-
ra, por vezes urgente, de meios financeiros, em regra 
incompatíveis com os procedimentos habituais da tesoura-
ria;   

Considerando que essas situações têm sido supridas pela 
constituição de um Fundo de Maneio nos serviços adminis-
trativos do Gabinete do Secretário Regional;  

A reconstituição do Fundo de Maneio e a sua entrega 
após exercício anual, deverá ocorrer nos termos regulamen-
tares previsto no Artigo 15.º, do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 11/2015/M, de 14 de agosto de 2015. 

Ao abrigo do disposto no referido Decreto Regulamen-
tar e através dos Secretários Regionais das Finanças e da 
Administração Pública e do Ambiente e Recursos Naturais, 
determina-se o seguinte: 

 
1 -  Constituir no Gabinete da Secretária Regional do 

Ambiente e Recursos Naturais, um Fundo de 
Maneio no montante de € 1.670,00 (mil seiscentos 
e setenta euros), com as rubricas orçamentais abai-
xo indicadas, que será periodicamente reconstituí-
do à medida que for despendido: 

 
 Centro Financeiro – M100500 – Sec.48  

Cap.01 Div.01 Subdiv.00 
 

Cód. D.02.01.08.00.00 -  Material de Escritório .......   €60.00 

Cód. D.02.01.21.A0.00 - Outros Bens .......................  €130.00 

Cód. D.02.01.21.B0.00 - Outros Bens – Cafetaria 
afeta ao UNIGEC ........................................................  

€200.00 

Cód. D.02.02.03.00.00 - Conservação de Bens ........  €150.00 

Cód. D.02.02.11.00.00 - Representação dos Ser-
viços .........................................................................  

€130.00 

Cód. D.02.02.13.00.00 - Deslocações e Estadas .......  €200.00 

Cód. D.02.02.17.00.00 - Publicidade .........................  €700.00 

Cód. D.02.02.25.00.00 - Outros Serviços ..................  €100.00 

 
2 -  Para efeitos do disposto no n.º1 deste Despacho 

será movimentada no Banco SANTANDER TOTTA, 
no Funchal, uma conta aberta em nome da Secreta-
ria Regional do Ambiente e Recursos Naturais. 

 
3 -  A conta referida no número anterior será movimen-

tada através de cheque e / ou do canal de home-
banking da entidade bancária, sendo que os movi-
mentos bancários deverão ser autorizado, pelo 

menos por duas das pessoas a seguir identificadas. 
A conta bancária também poderá ser movimentada 
por um cartão de débito, pelo responsável pelo 
Fundo de Maneio. 
- Dr. António José de Freitas Rodrigues, Dire-

tor de Serviços; 
- Dr. Carlos Alexandre Marques Gouveia, Téc-

nico Superior; 
- D. Maria Lúcia Ferreira Andrade -  Coorde-

nadora; 
- Sr. Renato Horácio Abreu Vasconcelos -  

- Coordenador. 
 
4 -  Fica responsável pelo Fundo de Maneio, para todos 

os efeitos legais, a Coordenadora, D. Maria Lúcia 
Ferreira Andrade, sendo substituído nas suas 
ausências e impedimentos pelo Coordenador Sr. 
Renato Horácio Abreu Vasconcelos. 

 
5 -  Este despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 

2016. 
 
Secretarias Regionais das Finanças e da Administração 

Pública e do Ambiente e Recursos Naturais, no Funchal, 
aos 11 dias de fevereiro de 2016. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E ADMINIS-

TRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E 
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
Declaração de retificação n.º 1/2016 

 
Por ter sido publicado com inexatidão no JORAM, II 

Série, n.º 16, a 28 de janeiro de 2016, o Despacho conjunto 
n.º 14/2016, da Secretaria Regional das Finanças e da 
Administração Pública e da Secretaria Regional da Inclusão 
e Assuntos Sociais, que atribui um Fundo Maneio ao Gabi-
nete de Sua Excelência a Secretária Regional da Inclusão e 
Assuntos Sociais, retifica-se: 

 
No artigo 1.º do Despacho conjunto n.º 14/2016, de 28 

de janeiro,  
 
onde se lê: 
“ (…)  
1.º  Atribuir um Fundo Maneio ao Gabinete de Sua 

Excelência a Secretária Regional da Inclusão e 
Assuntos Sociais, no valor de €1.3400,00 (mil, tre-
zentos e quarenta euros), (…). ” 

 
Deverá ler-se: 
“ (…)  
1.º  Atribuir um Fundo Maneio ao Gabinete de Sua 

Excelência a Secretária Regional da Inclusão e 
Assuntos Sociais, no valor de €1.340,00 (mil, tre-
zentos e quarenta euros), (…). ” 

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no 

Funchal, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2016. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas 



17 de fevereiro de 2016    
Número 29 

3 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

Despacho n.º 48/2016  
 
Considerando que pelo Decreto Regulamentar Regional 

n.º 2/2015/M, de 12 de maio, foi definida a organização e 
funcionamento do XII Governo Regional da Madeira e que 
nessa sequência, através do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 20/2015/M, de 11 de novembro, foi aprovada a estrutura 
orgânica da Secretaria Regional de Educação;  

Considerando que as alterações introduzidas no Decreto 
Legislativo Regional n.º 6/2016/M criam o Instituto para a 
Qualificação, IP-RAM que vem integrar a agora extinta 
DRQP, bem como a Escola Profissional Francisco Fernan-
des (EPFF) e ainda o Fundo de Gestão para os Programas 
da Formação Profissional (FGPFP); 

Considerando que com a criação de um único organis-
mo, sob a tutela da Secretaria Regional de Educação, visa-
se uma maior eficiência, eficácia e qualidade, na prossecu-
ção dos objetivos comuns no âmbito do Sistema Nacional 
de Qualificações, designadamente a forte aposta no ensino 
dual, como forma de valorizar o ensino e a formação profis-
sional, prossegui-los quer pela EPFF, quer pela DRQP, 
aliada ainda à sua relevante função de entidade certificadora 
da Região Autónoma da Madeira (RAM). 

Considerando que a coordenação integrada através de 
uma mesma estrutura tem como objetivo concretizar de 
forma mais consentânea as políticas de qualificação, forma-
ção, certificação profissional e ainda de gestão do Fundo 
Social Europeu. 

Considerando que, em conformidade e ao abrigo de 
normas contidas nos diplomas que aprovaram os Orçamen-
tos da Região Autónoma da Madeira para os anos de 2014, 
2015 e 2016, Decretos Legislativos Regionais n.º 31- 
-A/2013/M, de 31 de dezembro, 18/2014/M, de 31 de 
dezembro, alterados, respetivamente, pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.º 14/2014/M, de 21 de novembro e 
6/2015/M, de 13 de agosto, e Decreto Legislativo Regional 
n.º 17/2015/M, de 30 de dezembro, os cargos de direção 
superior da administração regional, vêm sendo exercidos 
em regime de substituição. 

Considerando que, decorrente destas alterações, a 
comissão de serviço do cargo de direção superior da DRQP 
cessou; 

Considerando que com a criação do IQ, IP-RAM visa-
ram adotar o conselho diretivo como modelo de gestão para 
o respetivo órgão de direção; 

Considerando que, com a reestruturação dos respetivos 
serviços, se torna necessário, urgente e inadiável desde 
logo, assegurar a continuidade do serviço público e o regu-
lar funcionamento do IQ, IP-RAM, bem como conferir-lhe 
uma nova dinâmica e orientação;  

Considerando que atenta à experiência, competência 
técnica e qualificações profissionais, comprovadas por nota 
curricular em anexo, a licenciada em Gestão e Administra-
ção Pública, na especialização de Gestão de Recursos 
Humanos e Pós graduação em Políticas e Gestão de Recur-
sos Humanos, Sara Maria Nunes Estudante Relvas, e a 
licenciada em Gestão e Administração Pública, com Espe-
cialização em Gestão de Recursos Humanos, Elda Maria 
Fernandes Gonçalves Pedro, técnicas superiores da antiga 
Direção Regional Qualificação Profissional, atual IQ – IP 
RAM, reúnem o perfil indicado para assegurar o exercício 
das funções de Presidente e Vogal do conselho diretivo do 
citado Instituto. 

Considerando que a nomeação em substituição tem exa-
tamente por finalidade suprir a vacatura de cargos dirigen-
tes, permitindo assegurar de forma transitória a continuida-

de daquelas funções e, bem assim, a nova orientação a ser 
conferida ao referido serviço. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 9.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 6/2016/M, de 8 de feverei-
ro, e do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alte-
rada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, 
de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 55-A/2010, 
de 31 de dezembro e 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, 
de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro aplicável por 
força das remissões do artigo 25.º da Lei-Quadro dos Insti-
tutos Públicos e do n.º 1 do artigo 29.º e n.º 1 do artigo 30.º 
do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de 
novembro, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
nos 24/2012/M, de 30 de agosto, e 2/2013/M, de 2 de janei-
ro, e do n.º 1 do artigo 72.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 17/2015/M, de 30 de dezembro, determino: 

 
1.  Nomear em regime de substituição para os cargos 

de presidente e vogal do conselho diretivo do IQ, 
IP-RAM, respetivamente, a licenciada Sara Maria 
Nunes Almeida Estudante Relvas, e a licenciada 
Elda Maria Fernandes Gonçalves Pedro. 

 
2.  O presente despacho produz efeitos por urgente 

conveniência de serviço a partir de 8 de fevereiro 
de 2016.  

 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secre-

taria 47, Capítulo 37, Divisão 01, Subdivisão 00,Classi-
ficação Económica D.01.01.02.00.00, D.01.01.-11.00.00, 
D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, D.01.01.-14.SF.00 e 
D.01.03.05.A0.A0 

 
Secretaria Regional de Educação, 9 de fevereiro de 

2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL, Jorge Maria Abreu Carvalho 
 
Anexo do Despacho n.º 48/2016, de 17 de fevereiro  

 
Nota curricular 

 
Dados pessoais:  
Nome: Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas 
Naturalidade: Funchal 
Data de nascimento: 18-12-1971 
 
Habilitações académicas:  
-  Licenciatura em Gestão e Administração Pública, 

na especialização de Gestão de Recursos Humanos; 
Pós graduação em Políticas e Gestão de Recursos 
Humanos, Curso Avançado de Gestão Pública –  
– CAGEP. 

 
Experiência profissional: 
-  Desde janeiro de 2007 a fevereiro de 2016 exerceu 

funções de Diretora Regional de Qualificação Pro-
fissional, onde assegurou a execução da política 
regional definida pelo Governo Regional para o 
sector da qualificação, formação e certificação e 
para a gestão do Fundo Social Europeu, designa-
damente nas áreas de Educação e Formação Profis-
sional; Por inerência das suas funções é membro do 
Conselho Nacional de Formação Profissional, do 
Conselho Regional de Acompanhamento de Edu-
cação e Formação, da Comissão Regional para os 
Assuntos Europeus, do Conselho Regional do 
Turismo e Transportes, do Conselho Regional dos 



4    
Número 29 

17 de fevereiro de 2016 

 

Assuntos Sociais, do Conselho Consultivo de 
Emprego; Comissão de Acompanhamento do Pla-
no Regional de Emprego, Conselho Consultivo 
para o Comércio e Restauração; Conselho Consul-
tivo de Serviço Regional de Prevenção da Toxico-
dependência; Comissão Técnica de Planeamento; 
Conselho Regional da Inovação; Conselho da 
Secretaria Regional da Educação e Recursos 
Humanos; Comissão de Regulação do Acesso a 
Profissões – CRAP; Conselho Regional de Acom-
panhamento de Educação e Formação; Comissão 
de Acompanhamento Madeira 14-20; Conselho 
Regional da Inovação; Comissão de Acompanha-
mento do PRODERAM 2020; 

-  De julho de 2002 até janeiro de 2007, exerceu fun-
ções de Diretora Regional de Formação Profissio-
nal onde assegurou a definição e implementação da 
política regional definida pelo Governo para o sec-
tor da formação profissional, e para a gestão dos 
assuntos do Fundo Social Europeu, no âmbito das 
competências atribuídas à Região nesta matéria. 
Foi responsável, pela Certificação do Sistema de 
Gestão da Qualidade da Direção Regional de For-
mação Profissional, no âmbito da Normal ISO 
9001:2000, tendo sido a primeira Direção Regional 
do País a receber esta Certificação. 

-  De janeiro até julho de 2002 exerceu funções de 
Diretora Geral dos Serviços de Consultoria e For-
mação Profissional no CELFF, Centro de Estudos, 
Línguas e Formação do Funchal onde foi respon-
sável pelo recrutamento e seleção de formandos e 
formadores, a conceção pedagógica, planeamento, 
execução e controle de todas as ações de formação 
profissional desta empresa, assim como, a elabora-
ção de inquéritos e estatísticas de avaliação da 
formação profissional. Foi igualmente responsável 
pela conceção e execução de vários Projetos de 
Iniciativa Comunitária (PIC’S) desenvolvidos pelo 
CELFF. Foi ainda membro do Conselho de Admi-
nistração da Escola Profissional. 

-  De fevereiro de 1994 até julho de 1995 foi técnica 
da Divisão de Coordenação e Gestão de Projetos, 
do Departamento de Estatística, do Ministério do 
Emprego e da Segurança Social onde desempenhou 
funções de Conceção e concretização dos seguintes 
projetos: Inquérito Comunitário sobre Formação 
Profissional Contínua – 1994; Sistema de Indicado-
res de Alerta, Março de 1995, entre outros. 

 
Outras habilitações: 
-  Curso de Formação de Formadores, pelo CELFF, 

Centro de Estudos, Línguas e Formação do Fun-
chal, 1998; 

-  Certificate of Instructor of Hospitality Supervision, 
pelo Board of Trustees of the Educational Institute 
da American Hotel and Motel Association, 1998; 

-  Seminário de Alta Direção em Comunicação Estra-
tégica e Empresarial, ministrado pelo Sr. Professor 
Doutor Sanchez Bravo Professor titular da Cátedra 
Jean Monnet da Universidade Complutense de 
Madrid n os dias 4 e 6 de Junho de 2001; 

-  “SIADAP – A Avaliação de Desempenho das Pes-
soas e das Organizações”; pela Direção Regional 
de Administração Pública e Local, nos dias 15 a 16 
de Junho de 2004; 

-  “Marketing Pessoal – Técnicas de falar em Públi-
co”, pelo CEIM e NESI, de 24 a 25 de junho de 
2004; 

-  “Implementação da Norma ISO 9001:2000”, pela 
INOVA – Engenharia de Sistemas, Lda, de 27 a 29 
de setembro de 2004; 

-  “Estabelecer relações dinâmicas com os outros 
através da ANÁLISE TRANSACIONAL”, pelo 
CEGOC-TEA, de 02 a 04 de Novembro de 2004; 

-  “Auditorias Internas a Sistemas de Gestão da Qua-
lidade”, pela INOVA – Engenharia de Sistemas, S. 
A. de 19 e 20 de Abril de 2005; 

-  “SIADAP – O Novo Sistema de Avaliação do 
Desempenho”, pela Direção Regional da Adminis-
tração Pública e Local, de 11 a 13 de Julho de 
2005; 

-  “Condução de Reuniões”, pelo CEGOC – TEA, de 
14 a 16 de Dezembro de 2005; 

-  “The Lisbon Strategy and Agenda for Sustainable 
Growth in Europe and Its Regions: A Reality 
Check”, pelo European Institute of Public Admi-
nistration – European Centre for the Regions 
(EIPA-ECR), e a Direção Regional de Administra-
ção Pública e Local da RAM, nos dias 11 e 12 de 
Maio de 2006; 

-  “MICROSOFT POWERPOINT 2000”, pela Sulog 
– Suportes Lógicos, Lda., de 20 a 26 de Junho de 
2006;  

-  “The European Social Fund 2007-2013: MAKING 
IMPLEMENTATION A SUCCESS”, pelo Institut 
Européen d’Administration Publique – Centre 
Européen de Formation dans les Affaires Sociales 
et de Santé Publique (/IEAP-CEFASS), nos dias 21 
e 22 de Fevereiro de 2008;  

-  “Comunicação Interna”, pela Direção Regional de 
Qualificação Profissional; nos dias 06/07/03/2008 
e 30/05/2008; 

-  “Programa de Desenvolvimento Comportamental”, 
pela Direção Regional de Qualificação Profissio-
nal, nos dias 12, 13/05/2008 e 17/06/2008;  

-  “Conceção e Gestão da Formação”, pela Direção 
Regional de Educação, nos dias 06 de Junho e 04 
de julho de 2008; 

-  "Formação para Equipas Pedagógicas RVCC e 
EFA”, pela Direção Regional de Qualificação Pro-
fissional no dia 13 de novembro de 2008; 

-  "Novo Código da Contratação Pública” pela Dire-
ção Regional de Educação, de 22 a 26 de Junho de 
2009; 

-  “Construção do Plano e Relatório de Atividades 
em Articulação com o SIADAP”, nos dias 04 e 05 
de novembro de 2009; 

-  “O Novo SIADAP” pelo Instituto Nacional de 
Administração, I.P., nos dias 17 e 18 de Novembro 
de 2009; 

-  “O Novo Regime de Vínculos, Carreiras e Remu-
nerações” pelo Instituto Nacional de Administra-
ção, I.P., nos dias 24 e 25 de setembro de 2009; 

-  “The Impacts of the Lisbon Treaty on local and re-
gional authorities”, pelo European Institute of Pub-
lic Administration, European Centre for the Re-
gions, nos dias 20 e 21 de maio de 2010; 

-  “Auto-avaliação na Administração Pública, Segun-
do a CAF 2006”, pela Lexus – Consultores, Lda., 
nos dias 20, 21 e 22 de Setembro; 



17 de fevereiro de 2016    
Número 29 

5 

 
-  “Liderar e Motivar Equipas no âmbito do SIA-

DAP”, pelo Instituto Nacional de Administração, 
I.P., nos dias 25 e 26 de novembro de 2010; 

-  “Liderar Equipas para Resultados”, pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, de 20 
a 22 de Junho de 2011; 

-  “Suporte Básico da Vida (SBV)”, pelo Serviço 
Regional de Proteção Civil – IP RAM, de 14 a 17 
de outubro de 2013; 

-  “Coaching no Desenvolvimento Profissional”, pela 
Direção Regional de Educação, nos dias 19, 21, 24, 
25, 26 e 28 de junho e 4 de julho de 2013; 

 
Anexo do Despacho n.º 48/2016, de 17 de fevereiro  

 
Nota curricular 

 
Dados pessoais:  
Nome: Elda Maria Fernandes Gonçalves Pedro 
Naturalidade: Funchal 
Data de nascimento: 02/03/1968 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Gestão e Administração Pública, 

com a Especialização em Gestão de Recursos 
Humanos, do Instituto Superior de Ciências Sociais 
e Políticas da Universidade Técnica de Lisboa, 
concluída em dezembro de 1990; Certificado de 
Aptidão Profissional – Formador (EDF n.º 543/98 
DRFP); FORGEP – Programa de Formação em 
Gestão Pública. 

 
Experiência profissional: 
-  2016 - 1999 - Desde 15 de julho de 1999 exerce 

funções de Diretora de Serviços do Centro de For-
mação Profissional da Madeira na Direção Regio-
nal de Qualificação Profissional. 

-  1995 - De 1 de fevereiro de 1995 a 14 de julho de 
1999, exerceu funções de Chefe de Divisão de 
Recursos Humanos na Direção Regional de For-
mação Profissional, atual Direção Regional de 
Qualificação Profissional. 

-  1991 a 1995 - Desempenhou funções de técnica 
superior no Centro Regional de Formação Profis-
sional, atual Direção Regional de Qualificação Pro-
fissional. 

 
Formação complementar:  
-  “Reengenharia Organizacional”, realizado de 11-

05-1998 a 15-05-1998, com a duração de 30 horas, 
promovido pela Direção Regional de Administra-
ção Pública e Local. 

-  “Direção e Liderança”, realizado de 29-05-2000 a 
02-06-2000, com a duração de 30 horas, promovi-
do pela Direção Regional de Administração Públi-
ca e Local. 

-  “Gestão da Formação”, realizado de 20-11-2000 a 
24-11-2000, com a duração de 30 horas, promovi-
do pela Direção Regional de Administração Públi-
ca e Local. 

-  “Gestão de Conflitos e Negociação”, realizado de 
05-03-2001 a 09-03-2001, com a duração de 30 
horas, promovido pela Direção Regional de Admi-
nistração Pública e Local. 

-  “Diagnóstico de necessidades de formação”, reali-
zado de 06-06-2001 a 08-06-2001, com a duração 
de 18 horas, promovido pela Direção Regional de 
Administração Pública e Local. 

-  “Aperfeiçoamento Pedagógico de Formadores de 
Formadores”, realizado de 21-01-2002 a 27-01-
2002, com a duração de 30 horas, promovido pela 
CAMFOR, empresa de Formação Profissional, 
Lda. 

-  “Análise Transacional” - realizado de 02-11-2004 a 
04-11-2004, com a duração de 21 horas , promovi-
do pela  Direção Regional de Formação Profissio-
nal e ministrado pelo CEGOC. 

-   “Implementação da Norma ISSO 9001:2000” –  
– realizado de 27-09-2004 a 29-09-2004, com a 
duração de 12 horas, promovido pela INOVA. 

-  “Técnicas de Análise e Resolução de Problemas” 
realizado no dia 18-03-2005, com a duração de 7 
horas, promovido pela INOVA. 

-  “Auditorias Internas a Sistemas de Gestão da Qua-
lidade” realizado nos dias 19 e 20-04-2005, com a 
duração de 16 horas, promovido pela INOVA. 

-  Gestão da Formação” (online) realizado de 26-09-
2005 a 28-11-2005 com a duração de 60 horas 
promovido pela empresa DeltaConsultores. 

-  “Condução de Reuniões” - realizado de 14-12- 
-2005 a 16- 12-2005, com a duração de 21 horas, 
promovido pela Direção Regional de Formação 
Profissional e ministrado pelo CEGOC. 

-  “SIAF – Sistema de Informação da Actividade 
Formativa” – realizado de 06-03-2006 a 10-03-06, 
com a duração de 35 horas promovido pela Direção 
Regional de Formação Profissional e ministrado 
pela Novabase – Consulting. 

-   “Avaliar e Validar o Impacto da Formação” - rea-
lizado de 04-12-2005 a 06- 12-2005, com a dura-
ção de 21 horas, promovido pela Direção Regional 
de Formação Profissional e ministrado pelo 
CEGOC. 

-  “Referencial de Competências Chave para a Edu-
cação e Formação de Adultos – nível secundário” - 
realizado de 13-09-2007 a 14- 09-2007, com a 
duração de 14 horas, promovido pela Agência 
Nacional para a Qualificação  

-  “Programa de Desenvolvimento Comportamental”, 
realizado nos dias 12 e 13 de maio e 17 de junho de 
2008, com a duração de 18 horas, promovido pela 
Direção Regional de Qualificação Profissional 

-  Curso de Gestão da Formação - 1.º Módulo: “Pers-
petiva Teórica”, organizado pela Direção Regional 
de Educação, realizado no dia 6 de junho de 2008, 
com a duração de 6 horas. 

-  Curso de Gestão da Formação- 2.º Módulo “Levan-
tamento das necessidades de formação” organizado 
pela Direção Regional de Educação, realizado no 
dia 4 de julho de 2008 com a duração de 6 horas. 

-  “Formação para equipas pedagógicas RVCC e 
EFA”, realizado nos dias 13 e 14 de novembro de 
2008, com a duração de 12 horas, promovido pela 
Direção Regional de Qualificação Profissional 

-  Curso de Gestão das Organizações Educativas - 1.º 
Módulo “Liderança nas Organizações Educativas” 
organizado pela Direção Regional de Educação, 
realizado no dia 17 de novembro de 2008 com a 
duração de 6 horas. 

-  Curso de Gestão das Organizações Educativas - 3.º 
Módulo “Do Projeto Educativo de Escola ao Proje-
to Curricular de Turma” organizado pela Direção 
Regional de Educação, realizado no dia 26 de 
novembro de 2008 com a duração de 6 horas. 



6    
Número 29 

17 de fevereiro de 2016 

 

-  “A Implementação dos Cursos EFA na RAM” 
organizado pela Direção Regional de Educação, 
realizado de 24 a 26 de junho de 2009 com a dura-
ção de 15 horas. 

-  “ O Novo Regime de Vínculos, Carreiras e Remu-
nerações”, com a duração de 12 horas, realizado de 
24 a 25 de setembro de 2009, promovido pela 
Direção Regional de Qualificação Profissional e 
ministrado pelo Instituto Nacional de Administra-
ção. 

-  “O Novo SIADAP”, com a duração de 12 horas, 
realizado de 17 a 18 de novembro de 2009, promo-
vido pela Direção Regional de Qualificação Profis-
sional e ministrado pelo Instituto Nacional de 
Administração. 

-  “Novas Formas de Organizar e Gerir a Formação”, 
com a duração de 7 horas, realizado no dia 11 de 
março de 2010 e promovido pelo Instituto do 
Emprego e Formação Profissional.  

-  “Auto – Avaliação na Administração Pública 
segundo a CAF 2006” com a duração de 21 horas, 

realizado de 20 a 22 de setembro de 2010 promo-
vido pela Direção Regional de Qualificação Profis-
sional e ministrado pela LEXUS. 

-  “Educação e Formação de Adultos - Contexto Prá-
tico “com a duração de 6 horas, realizado no dia 06 
de outubro de 2010 promovido pelo Sindicato 
Democrático dos Professores da Madeira. 

-  “Liderar e Motivar Equipas no âmbito do SIA-
DAP” com a duração de 12 horas, realizado de 25 
a 26 de novembro de 2010 promovido pela Direção 
Regional de Qualificação Profissional e ministrado 
pelo INA. 

-  “O projeto como ferramenta estratégica rumo à 
internacionalização dos espaços educativos e a uma 
cooperação europeia sustentada” promovida pela 
PROALV, realizada no dia 22 de abril de 2013 

-  “Regime de Contratação Pública aplicável aos pro-
jetos cofinanciados pelo FSE: aspetos mais rele-
vantes”, promovido pela Instituto de Gestão do 
FSE, realizado no dia 22 de maio de 2013. 

 
 
 



17 de fevereiro de 2016    
Número 29 

7 

 

  



8    
Número 29 

17 de fevereiro de 2016 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €2,44 (IVA incluído) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


